**HIERARCHIA CATHOLICA**  
**MEDII AEVI**

# HIERARCHIA CATHOLICA MEDII Aevi

SIVE

SUMMORUM PONTIFICUM, S. R. E. CARDINALIUM,  
ECCLESIARUM ANTISTITUM

SERIES

AB ANNO 1198 USQUE AD ANNUM 1431 PERDUCTA

E DOCUMENTIS TABULARII PRAESERTIM VATICANI  
COLLECTA, DIGESTA, EDITA

PER

CONRADUM EUBEL, S. THEOL. DOCT.  
ORD. MIN. CONV. DEFINITOREM GENERALEM  
OLIM APOSTOLICUM APUD S. PETRUM DE URBE POENITENTIARIUM.

EDITIO ALTERA.

188954  
30.4.24

---

MONASTERII MDCCCXIII.

SUMPTIBUS ET TYPIS LIBRARIAE REGENSBURGIANAE.

SEEN BY  
PRESERVATION  
DATE .. FEB. 1. 0. 1932 ..

EX  
#51  
E83  
1913  
V.1

## Praefatio.

---

Cum tertio huius Hierarchiae Catholicae volumine ad finem perducto primi voluminis exemplaria omnia fere divendita essent, negotium ad me delatum est, ut id denuo typis exscribendum curarem.

Id eo gratius mihi accidit, quod quae partim ad calcem alterius voluminis correxeram, partim postea corrigenda mihi se obtulerant, nunc suo loco in primi voluminis altera editione emendaturus sum.

Cum enim in sexto et septimo Bullarii Franciscani voluminibus conficiendis, quorum illud anno 1902 hoc 1904 foras datum est, Registra Summorum Pontificum in tabulario Vaticano asservata percurrerem, in ea parte qua agitur „de diversis formis“, „de indultis“, in epistulis „de Curia“, in libris „diversorum cameralium“ multa atque gravia inveni de episcopis illis temporibus promotis; e. g. legi aliis episcopis tempus esse prorogatum, quo munus consecrationis acciperent, aliis licentiam esse datam, quo id munus sine praeiudicio iuris metropolitani a quocumque maluissent episcopo catholico acciperent, alios nuntios vel collectores S. Sedis Apostolicae esse nominatos.

Qua in re cum alii viri doctissimi, qui in archivo S. Sedis studiis vacant, tum ante omnes Rmus Dominus Paulus Maria Baumgarten doctor, praelatus domesticus S. Sanctitatis, magnopere me adiuverunt, cum quae ipsi indagaverant mecum communicarent. Cui omnibusque, qui de opere bene meruerunt, debitam gratiam toto animo refero.

Neque libros typis exscriptos, qui ad eandem rem pertinerent, neglegendos esse arbitratus: in primis Registrum Sacrum Anglicanum ed. S t u b b s excussi, in quo dies consecrationum eorum episcoporum referuntur, quorum sedes in Anglia sunt sitae; deinde primum volumen operis a Rdo P. Fideli S a v i o S. J. editi, quod inscribitur „Gli antichi vescovati d' Italia“, perlegi, ubi seriem accuratorem habes antiquorum episcoporum, qui nondum per provisionem apostolicam, sed per electionem Capitulorum cathedralium promovebantur, tum tabulam illorum episcoporum titularium, qui suffraganeos seu auxiliares episcoporum Cameracen., Tornacen., Morinen., Leodien. agebant, a R. D. P. Ursmaro Berlière O. S. B. congestam. Magnopere vero Rmus Dominus clarissimus Dominicus Willi Ord. Cist., episcopus Limburgensis, sibi me devinxit, quod non medicari erga me studio atque benignitate librum suum, quem „de monachis Ord. Cist. ad dignitatem pontificatus, cardinalatus, episcopatus evecitis“ idiomate Teutonico scripserat, ad me mittere voluit. Multa quidem extremo operi meo intexere poteram, sed, cum prior pars operis jam typis exscripta esset, nonnulla inter „addenda et emendanda“ (pag. VIII) reponere coactus sum.

Duobus magnis voluminibus, quibus Regesta Summorum Pontificum ab anno 1198 ad 1304 existentium continentur (ed. Aug. P o t t h a s t), cum ipse iam in priore editione huius Hierarchiae Catholicae medii aevi componenda nonnulla deprompsissem, quae ad rem spectarent, R. D. Al. L a n g multo plura mecum humanissime communicavit, quae ex opere Pott-hastii hauserat. Eiusdem Al. Langii Acta Salzburgo-Aquilegensia aliqua mihi praebuerunt, quibus quae de archiepiscopatu Salisburgensi eiusque suffraganeis in primo volumine habentur, emendari potuerunt. Etiam cl. v. Langii in me humanitatem gratissima memoria prosequor.

Quae cum ita sint, in hac primi voluminis altera editione vix pagina invenitur, in qua non hoc vel aliud emendatum sit. Quare non erit, qui neget alteram editionem dignam esse, cui etiam in illis bibliothecis, quae primam editionem comparaverunt, iuxta illam locus relinquatur.

Dispositio operis eadem est atque prioris editionis:

**Liber primus**, qui est tripartitus, continet in **prima parte** seriem Summorum Pontificum et S. R. E. Cardinalium secundum ordinem temporum, in **altera** notitiam cardinalium per titulos ipsorum dispositam, in **tertia** nomina et cognomina eorundem cum denominationibus „vulgariter“ adhibitis.

Atque in prima quidem parte ea omnia sunt reportata, quae in registris similibusque libris archivi Vaticani de Summorum Pontificum electionibus et Cardinalium promotionibus sunt notata, neque ea sunt neglecta, quae Contelorius, Giacomius-Oldoinus, Cardella, alii praestantiores auctores hac de re scripserunt.

At nova, quae usui esse poterant, adiecta sunt haec: tum subscriptiones cardinalium, prout exhibentur in Potthastii registis Pontificum Romanorum supradictis tum quae de cardinalibus a curia Romana discedentibus coque redeuntibus in „libris obligationum et solutionum“ notata inveniuntur, tum illa testimonia, quae Baluzius in Vitis paparum Avenionensium exhibuit. — Postquam prima pars ita digesta praesto fuit, ex hac ipsa stabiliebatur in altera parte series cardinalium secundum titulos tam certo modo, ut discrepantiae, quae alibi invenirentur, secus haberi possent et ad annotationes relegari. — In parte tertia non solum enumerantur cardinalium nomina et cognomina secundum ordinem litterarum, sed adiectae sunt etiam denominationes vulgares, quae in codicibus tabularii Vaticani reperiuntur. Inde enim a saeculo XIV. ac deinceps mos invaluit adhibendarum „vulgariter“ praeter titulos aliarum designationum in nomenclatura cardinalium. Veluti, si fuerunt episcopi sive abbates, nomina adsciscebantur dioecesium monasteriorumve, si vero nobiles, nomina familiarum addebantur, ac designationes denique patriae, unde oriundi erant, occurrunt. Conferantur exempli gratia nomina quattuor cardinalium, quos ultimos creavit Innocentius VII. (p. 26 n. 8—11).

**In libro secundo sedes ecclesiasticae, quo facilius inveniuntur, ordine litterarum explicite enumerantur.**

De dioecesibus quadrifariam refertur: primo loco significatur, qua de causa (veluti „per obitum“ sive „per translocationem“ sive „per amotionem“ decessoris) episcopatus vacarit; tum nominatur novus episcopus indicaturque dignitas, qua antea functus erat; tertio notatur tempus, quo ad illum episcopatum sit promotus; quarta demum locus, ubi exstet documentum promotionis, significatur.

Ubi (sc. quarto loco) si remittitur ad registrum Summi Pontificis (cui, nisi in tabulario Vaticano strictissime sic dicto, sed potius in Avenionensi vel Lateranensi tabulariis S. Sedis asservatur, additur „Av.“ vel „Lat.“) vel etiam ad Arm[arii] XII lib. 121, in quo provisiones ab Alexandro V., Joanne XXIII., Martino V. effectae a scriptore quodam saec. XVII. sunt compilatae, vel, si instrumentum provisionis non exstabat, ad „Obl.“ i. e. ad tomos, in quibus habentur obligationes praelatorum pro solvendo servitio communi faciendae, quae brevi post provisionem factam praestari solebant: statuendum est episcopum, ad quem illa fontium indicatio est referenda, per provisionem apostolicam esse promotum. Qui si a capitulo cathedrali ante provisionem factam electus erat, secundo loco addebatur „el[ectus], prov[isus]“. Tamen interdum accidit, ut Sedes Apostolica electum a capitulo reiceret et pro eo alium nominaret, cum electionis habitae vel mentio fieret vel non.

Si vero quis provisione sedis apostolicae generaliter nondum vigente fuerat promotus (sed a capitulo cathedrali ipsius dioeceseos electus), neque igitur documentum in tabulario Vaticano de hac re potest exstare, illi loci indicantur, quibus Gamsius celeberrimus ille auctor operis, cui titulus: „Series episcoporum“, sive alii eandem rem tetigerunt.

Quoniam autem e Registris Summorum Pontificum, maxime Urbani VI., aliqua temporum iniquitate perierunt neque de provisionibus, quae in registris deperditis inerant, alia instrumenta in tabulario Vaticano exstant, raro etiam ad Gamsii opus recurrendum erat.

Reliquum est, ut de appendicibus pauca dicamus. Iisdem vero, quibus prior editio, haec altera ornata est appendicibus duabus, quarum I. exhibet Provinciale Ecclesiae Romanae, i. e. conspectum sedium episcopalium secundum situs terrarum, qua in appendice conficienda exemplaria saec. XIII. vel etiam prius composita adjuvabant, ita tamen, ut et dioeceses postea conditas adderem et alias, ad quas praesules non jam promovebantur, ommitterem; II. vero nomina dioecesium vulgaria ordine alphabetico allata subministrat.